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АНОТАЦІЯ

Кобзев Д.В. Довгохвильові галогеновані флуоресцентні поліметинові

барвники для медико-біологічних застосувань. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 Хімія. – Державна наукова установа "Науково-технологічний

комплекс "Інститут монокристалів" Національної академії наук України", Харків,

2023.

На сьогоднішній день широкого розповсюдження набули флуоресцентні

методи дослідження в біологічній і медичній областях, а також в клінічній

діагностиці. Флуоресцентні сполуки використовуються як діагностичні засоби,

оскільки вони є основними компонентами для впровадження будь-якого методу

флуоресцентних досліджень. Проте, із розвитком персоналізованої медицини, що

вимагає значних досліджень на живих клітинах та організмах in vivo, виникла ідея

використання флуоресцентних барвників для отримання терапевтичного ефекту,

що відкрило новий підхід у медицині – тераностику (одночасна діагностика та

лікування окремих пацієнтів). Щоб отримати флуоресцентний сигнал або

терапевтичний ефект від таких молекул, вони повинні поглинати світло. Слід

зауважити, що лише довгохвильове світло (600–900 нм) в так званому

«оптичному вікні» слабко поглинається біологічними макромолекулами, водою та

іншими компонентами біооб’єктів і має незначний вплив на процеси, що

відбуваються в організмі. Зрозуміло, що накладення таких обмежень на

спектральну область флуоресцентних барвників істотно зменшує їх

різноманітність. Крім того, будь-який флуоресцентний барвник повинен мати такі

властивості:

 високий коефіцієнт екстинкції та квантовий вихід флуоресценції;

 достатня розчинність у воді та фізіологічних середовищах;

 прийнятна фото- і хімічна стабільність.
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З кожним роком вимоги до флуоресцентних барвників стають

жорсткішими. Таким чином, одержання нових яскравих довгохвильових

барвників, що можна використовувати як для діагностики, так і для лікування, є

актуальним завданням сьогодення. Ціаніни є найбільш перспективним класом

барвників завдяки значній гнучкості їх спектральних, фотофізичних і

фотохімічних властивостей. Гептаметинціанінові барвники мають дуже низьку

фототоксичність і добре підходять до «оптичного вікна» у ближньому

інфрачервоному (БІЧ) діапазоні, тому вони широко використовуються як

діагностичні інструменти. Наприклад, Indocyanine Green використовується в

in vivo діагностиці та хірургії. Окрім використання як флуоресцентних маркерів,

гептаметинціанінові барвники можна використовувати як сенсибілізатори для

фотодинамічної терапії (ФДТ). Однак, низька фототоксичність ціанінів

ускладнює їх застосування для лікування. Відомий спосіб підвищення

фототоксичності барвника полягає у введенні важких атомів у його структуру.

Проте, у літературі вплив важких атомів галогенів, таких як бром та йод, на

спектральні та фотохімічні властивості гептаметинціанінів на цей час

залишається недостатньо вивченим.

Основною метою цього дослідження була розробка нових галогенованих

флуоресцентних гептаметинціанінових барвників для вивчення впливу важких

атомів на ці барвники з метою вдосконалення матеріалів для тераностики,

фотодинамічної терапії (ФДТ) і фотоімунотерапії (ФІТ).

Для досягнення цієї мети ми синтезували ряд БІЧ ціанінових барвників з

атомами йоду, брому та хлору та визначили їх спектральні властивості. Цікаво,

що ми спостерігали значне підвищення квантового виходу флуоресценції (ΦFl), до

35%, і збільшення тривалості життя флуоресценції для галогенованих барвників.

Загалом, атоми брому мають більший позитивний вплив на ΦFl барвників, аніж

атоми йоду. Також, ми показали, що значення квантового виходу синглетного

кисню (ΦΔ), генерація якого збільшується завдяки наявності атомів галогенів, не

такі очевидні і залежать не тільки від кількості, але й від положення атомів

галогенів у гептаметинових барвниках. Так, барвник 4,6I4-HITC, що містить 4
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атоми йоду в положеннях 4,6 індоленінових фрагментів, мав у 1.5 рази нижчий ΦΔ

порівняно з 5I2-HITC з 2 атомами йоду в положеннях 5. Ми встановили, що

атоми йоду до 8.4 разів збільшують ΦΔ гептаметинціанінів, тоді як атоми брому

незначним чином впливають на ΦΔ. Більш того, за допомогою введення атомів

хлору можна отримати значення ΦΔ гептаметинціанінів навіть нижчі ніж у

незаміщеного барвника, HITC. Ми припускаємо, що включення важких атомів

приводить до обмеження обертання індоленінових фрагментів навколо

поліметинового ланцюга, таким чином збільшуючи ΦFl, час життя флуоресценції

та навіть ΦΔ для I6-HITC і 4,6I4-HITC порівняно з HITC. Таким чином, ми

встановили спосіб регулювання ключових властивостей (ΦFl і ΦΔ)

гептаметинціанінових барвників шляхом зміни кількості та положення атомів

галогену.

Ґрунтуючись на тому, що атоми йоду приводять до більш істотного

зростання ΦΔ гептаметинціанінів, а підвищення ΦΔ позитивно корелює зі

збільшенням фототоксичності барвників, синтезовано серію БІЧ

гептаметинціанінових барвників, що містять до шести атомів йоду та аліфатичну

карбоксильну групу, а також досліджено їх спектральні властивості та

фотоцитотоксичність до патогенів S. aureus, E. coli та P. aeruginosa у

антимікробній фотодинамічній терапії (АФДТ). Збільшення кількості атомів йоду

має несподіваний і неоднозначний фотоцитотоксичний ефект на ці бактерії, що

пов’язаний з двома протидіючими факторами: (1) збільшенням

інтеркомбінаційної конверсії та, відповідно, кількості генерації реактивних форм,

і (2) агрегацією барвника, що викликає зниження накопичення барвника

бактеріями, що, ймовірно, супроводжується зниженням темпів утворення

реактивних форм кисню. Так, встановлено, що збільшення кількості атомів йоду

до двох у ряду цвітер-іонних ціанінів підвищує ефективність ерадикації S. aureus.

Для барвників з 2–4 атомами йоду ефективність залишається майже незмінною, та

зменшується у випадку гексайодованого ціаніну. При цьому монойодований

гептаметинціаніновий барвник викликає найбільш виражений

фотоцитотоксичний вплив на E. coli та P. aeruginosa. Додатковий позитивний
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заряд, який вносить триетиламонієва група, знижує ефективність барвника щодо

S. aureus, але покращує знищення E. coli та P. aeruginosa.

Враховуючи найкращу яскравість, фотоцитотоксичність та агрегацію, що

забезпечує введення двох атомів йоду, ми синтезували новий, добре розчинний у

воді, дійодований БІЧ гептаметинціаніновий барвник, 2ICy7S, який містить 3

сульфогрупи. Далі ми зв’язали цей барвник із моноклональним антитілом

трастузумаб (Ab), що специфічне до раку молочної залози, та оцінили

спектральні властивості та ΦΔ одержаному кон’югату, а також дослідили цей ФІТ

кон’югат на моделі «голих» мишей in vivo, при внутрішньовенному введенні, для

пригнічення росту пухлин порівняно з кон’югатом нейодованого барвника

Cy7TM(Cy7TM−Ab). У той час як стимульований антитілами імунотерапевтичний

ефект 2ICy7S−Ab можна оцінити як 1.4-кратне пригнічення росту пухлини,

комбінована фотоімунотерапевтична дія приводить до 5.4-кратного пригнічення,

що викликано некрозом пухлинних клітин. Йодований кон’югат 2ICy7S−Ab

демонструє в 3 рази більший квантовий вихід генерації синглетного кисню у

водному середовищі порівняно з нейодованим аналогом Cy7TM−Ab. Таким

чином, атоми йоду в 2ICy7S відіграють ключову роль у підвищеній

фотоцитотоксичності кон’югату 2ICy7S−Ab. Нейодований Cy7TM−Ab і вільні Ab

не виявляють статистично значущої фотоцитотоксичності для ракових клітин і

діють виключно як імунотерапевтичний засіб. За відсутності сенсибілізаторів,

вплив ближнього інфрачервоного світла на ріст пухлини був незначним. Також,

не спостерігався вплив вільних барвників 2ICy7S і Cy7TM, що вводилися

внутрішньовенно, на ріст пухлини. Крім терапевтичного ефекту, кон’югат

2ICy7S−Ab забезпечує яскравий флуоресцентний сигнал, що дозволяє в режимі

реального часу відстежувати розподіл кон’югату в організмі та накопичення його

в пухлині. Це важливо для визначення оптимального часу для світлового

опромінення і, тим самим, підвищення якості лікування. Ми очікуємо, що

кон’югація 2ICy7S або інших йодованих фотосенсибілізаторів на основі ціанінів

подібної структури з широким спектром антитіл може значно розширити
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різноманіття ефективних матеріалів для фотоімунотерапевтичного лікування,

спрямованого на різні типи раку.

При виконанні цієї роботи вперше: синтезовано систематичний ряд

гептаметинціанінових барвників з різною кількістю (від 1 до 6) атомів йоду або

брому в термінальних гетероциклічних фрагментах; вивчено зв’язок між

структурою та властивостями галогенованих гептаметинціанінових барвників

щодо кількості і положення атомів галогену; встановлено, як регулювати основні

властивості (ΦFl і ΦΔ) для гептаметинціанінових барвників, змінюючи кількість і

положення атомів галогенів; оцінено вплив кількості атомів йоду в

гептаметинціанінових барвниках на фотоцитотоксичний ефект до бактерій;

показано, що йодовані гептаметинціанінові барвники придатні для лікування і

фотоінактивації грам-позитивних і грам-негативних бактерій; одержано кон’югат

"ціаніновий барвник – моноклональне антитіло", який проявляє

фотоімунотерапевтичну дію і придатний для тераностики раку.

Практична цінність результатів дослідження полягає у встановленні

закономірностей для одержання БІЧ ціанінових барвників з бажаними

властивостями для флуоресцентної візуалізації, діагностики та, особливо,

фотодинамічної терапії та тераностики. Розроблені барвники ефективні для

фотоерадикації бактерій, що дозволяє обійти проблему резистентності бактерій

до антибіотиків. Одержані барвники, що містять карбоксильну групу, придатні

для подальшої функціоналізації шляхом їх кон’югації з різними носіями для

підвищення афінності до бажаної цілі. Так, кон’югати на основі

гептаметинціанінових барвників показали високу ефективність для in vivo

діагностики та лікуванні раку при фотоімунотерапевтичному застосуванні. Таким

чином, це дослідження розширює можливості використання БІЧ ціанінових

барвників.

Ключові слова: гептаметинціанінові барвники, ефект важкого атома,

антибактеріальна активність, біологічна активність, гетероциклізація,

флуоресценція, електронна спектроскопія, синтез, цитотоксичність, молекулярна

будова, фотосенсибілізатори, антибактеріальна фотодинамічна терапія, квантовий

вихід, фотоімунотерапія, флуоресцентна візуалізація.
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ABSTRACT

Kobzev D.V. Long-wavelength halogenated fluorescent polymethine dyes for

biomedical applications. – Qualifying scientific work, the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in programme subject area 102

Chemistry. – State Scientific Institution "Institute for Single Crystals" of National

Academy of Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2023.

Nowadays fluorescent research methods in the biological and medical fields and

clinical diagnosis have become widespread. Being the main elements for the

implementation of any fluorescent research method, fluorescent compounds have long

been used as diagnostic tools. But with the development of personalized medicine

requiring significant research on living cells and even organisms in vivo came the idea

of using fluorescent dyes to provide a therapeutic effect raising a new approach in

medicine – theranostics (simultaneous diagnosis and treatment of individual patients).

To obtain a fluorescent signal or a therapeutic effect from such molecules, they must

absorb light. It should be noted that only long-wavelength light (600–900 nm) in the

so-called "optical window" is poorly absorbed by biological macromolecules, water,

and other components of bioobjects and has little effect on the processes occurring in

the body. It is clear that the imposition of such restrictions on the spectral region of

fluorescent dyes significantly reduces their diversity. Moreover, any fluorescent dye

must have the following properties:

 high extinction coefficient and fluorescence quantum yield;

 sufficient solubility in water and physiological issues;

 reasonable photo- and chemical stability.

Year after year above requirements for fluorescent dyes become stricter. Thus,

obtaining new bright long-wavelength dyes that can be used for both diagnostic

purposes and treatment is a pressing task today.

Cyanines are the most promising dye class due to the considerable flexibility of

their spectral, photophysical, and photochemical properties. Heptamethine cyanine dyes

have very low phototoxicity and they fit well to the near-infrared (NIR) "optical
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window", which is why they are widely used as diagnostic tools. For instance,

Indocyanine green is used in in vivo diagnostics and surgery. In addition to their use as

fluorescent markers, heptamethine cyanine dyes can be used as sensitizers for

photodynamic therapy (PDT) applications. However, the low phototoxicity of cyanines

hampers their treatment applications. For that purpose, a known way to increase the

phototoxicity of a dye is to incorporate heavy atoms into the dye structure. In the

literature, however, the influence of heavy halogen atoms such as bromine and iodine

on the spectral and photochemical properties of heptamethine cyanines remains poorly

studied.

The main goal of this research was the development of novel halogenated

fluorescent heptamethine cyanine dyes to explore heavy atom impact on these dyes to

develop materials for theranostics, photodynamic therapy (PDT), and

photoimmunotherapy (PIT) applications.

To achieve the main goal of this work, we synthesized a set of NIR cyanine dyes

with iodine, bromine, and chlorine atoms as well as evaluated their spectral properties.

The most exceptional is the fluorescence quantum yield (ΦFl) and lifetime data, where

we observe ΦFl significant enhancement (up to 35%) and the fluorescence lifetime

increase caused by the halogenation of the dyes. In general, bromine atoms have a

higher positive impact on ΦFl of the dyes than iodine atoms. Then, we demonstrate that

the halogen-promoted singlet oxygen quantum yield ΦΔ enhancement is not that

obvious and depends not only on the amount but also on the position where this halogen

is present in the heptamethine cyanine dyes. Thus, 4,6I4-HITC dye containing 4 iodine

atoms in positions 4,6 of indolenine moieties has 1.5 times lower ΦΔ compared to

5I2-HITC with 2 iodine atoms. In particular, we observe that while iodine atoms

strongly (up to 8.4 times) increase the singlet oxygen generation (ΦΔ) of the

heptamethine cyanines, bromine atoms insignificantly affect ΦΔ. It is possible to reduce

ΦΔ even below HITC with the incorporation of chlorine atoms. We make a hypothesis

assuming that the incorporation of heavy atoms leads to the restriction of rotation of

indolium moieties around the polymethine chain, thus increasing ΦFl, fluorescence

lifetime, and even ΦΔ for I6-HITC and 4,6I4-HITC compare to HITC. In general, we
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show a way to adjust the key properties (ΦFl and ΦΔ) for heptamethine cyanines

changing the amount and positions of halogen atoms.

Then, based on the fact that iodine atoms more significantly increase ΦΔ of

heptamethine cyanines, a series of NIR heptamethine cyanine dyes containing up to six

iodine atoms and an aliphatic carboxylic group is synthesized to investigate their

spectral properties and ability for photocytotoxicity on S. aureus, E. coli and

P. aeruginosa pathogens in APDT. The increasing of the number of iodine atoms has an

unexpected and ambiguous photocytotoxic effect on these bacteria, which is connected

with two opposing factors: (1) increase of the intersystem crossing and the rates of

reactive species generation, and (2) dye aggregation causing the reduced dye uptake

that, supposedly, is followed by the decreased rates of reactive species generation. As a

result, the increase of the number of iodine atoms up to two in the series of zwitterionic

cyanines increases the efficacy of S. aureus eradication; then the efficacy remains

almost unchanged for the two-, three- and four-iodinated dyes and diminishes in the

case of the hexa-iodinated cyanine. At the same time, the mono-iodinated heptamethine

cyanine causes the most pronounced photocytotoxic effect on E. coli and P. aeruginosa.

An additional positive charge contributed by a triethylammonium group decreases the

efficacy of the dye towards S. aureus but improves the eradication of E. coli and

P. aeruginosa.

Considering the best brightness, photocytotoxicity and taking into account the

aggregation facilitated by two iodine atoms, we synthesize novel, highly water soluble

(containing 3 sulfo groups), NIR, diiodinated heptamethine cyanine dye, 2ICy7S,

conjugate this dye with the breast cancer-specific monoclonal antibody trastuzumab,


[…]


To verify the dark toxicity of the dyes, the same experiments were carried out in

parallel without light exposure. As the control we utilized the samples of bacteria

without dye: (i) in the dark and without DMSO, (ii) in the dark in the presence of

DMSO, (iii) exposed to light without DMSO, and (iv) exposed to light in the presence

of DMSO.

All the experiments with bacteria were carried out in triplicate 4-5 times in

different days and the average values were taken.
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5.4.2 Animal studies

5.4.2.1 Animal preparation

All animal experiments were carried out in compliance with the Israel Council on

Animal Care regulations and were approved by the Animal Care Committee of Ariel

University (Authorization number IL-179-06-19).

Six-week-old athymic Balb/c female nude mice (Harlan Labs, Nes Ziona, Israel)

were subcutaneously inoculated on the dorsal left side with human breast cancer cell

line BT-474 (1106 cells in PBS into nu/nu mice, 100 µL per mouse) and tumors

allowed to establish over 10 days. For that time tumor volumes reached around

28.5 mm3.

Before imaging and/or photodynamic treatment, the mice were anesthetized by

an intraperitoneal injection of a combination of ketamine and xylazine (0.5 mL of

ketamine + 0.25 mL of xylazine + 4.25 mL of water). The injection dose was

0.1 mL/10 g mouse, total: 0.25 mL/mouse.

5.4.2.2 Animal imaging

Imaging was carried out using multispectral fluorescence in vivo imaging system

CRi Maestro II. For imaging acquisition mice were anesthetized, and imaging was

performed after the conjugate administering at certain time intervals from 5, 10, 24 h

post-injection. The images were obtained in the white light and in the fluorescence

channel: excitation wavelength 705 nm, excitation filter 740 nm, registration scan

740−950 nm. The data processing was performed by Maestro 3.0 and ImageJ

software [163].

5.4.2.3 PDT experiment

After 10 days of tumor development, thirty mice were randomly separated into

the ten groups (3 mice per group). Groups 1 and 6 were taken as the control for tumor

growth and background autofluorescence in imaging experiments. Groups 2 and 3 were

administered in the tail vein (IV) with Cy7TM−Ab and groups 4 and 5 with 2ICy7S−Ab
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(100 µg of the conjugate in 200 μL PBS). Accumulation of the conjugates was

monitored by fluorescence imaging at 5 h, 10 h and 24 h. After complete accumulation

(24 h) monitored by fluorescence imaging, mice from groups 3 and 5 were anesthetized

and subjected to 730 nm light irradiation (30 W LED, 70 mW/cm2, 15 min) at the

irradiance of 63 J/cm2. Group 7 was exposed to NIR light for 15 min (730 nm LED,

63 J/cm2). Mice were IV administered (tail) with Cy7TM (group 8), 2ICy7S (group 9)

and Ab (group 10). The administered doses were 1.14 nmol (0.774 μg) of Cy7,

1.20 nmol (1.27 μg) of 2ICy7, and 0.67 nmol (100 μg) of Ab in 200 μL PBS.

The amount of the administered dye was calculated as

m(dye) = n(Ab) × D/P(conjugate) × MW(dye) to receive the same amount of the dye as

it was in the corresponding conjugates. The tumor sizes were measured in vivo over

time by using the hands-on digital caliper method and the tumor volumes were

calculated according to the Equation 5.7 [157]. Tumor volumes for all the groups were

monitored during 28 days:

Tumor volume (mm3) = 0.5 × Tumor Length × Tumor Width2 (5.7)

5.4.2.4 Flow cytometry

Tumor-bearing mice were sacrificed, the tumors were resected, and single-cell

suspensions (0.5−1.0 × 106 cells) were prepared from mice tumors according to the

procedure [158]. Isolated cells were washed and then fixed by using paraformaldehyde

in order to prevent further degradation. Then, the cells were stained with MEBCYTO®

Annexin V-FITC/PI Apoptosis Detection Kit according to the manufacturer's suggested

protocol. The data were acquired by a CytoFLEX (Beckman Coulter) flow cytometer

and analyzed using FlowJo software.
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CONCLUSIONS

We developed novel halogenated fluorescent heptamethine cyanine dyes

containing different quantities of iodine, bromine, and chlorine atoms in various

positions of terminal indoleninium moieties and explored heavy atom effect on dyes

spectral, photophysical and photochemical properties. In order to use the developed

iodinated heptamethine cyanines as the materials for theranostics, photodynamic

therapy (PDT), and photoimmunotherapy (PIT) applications, we studied their

photocytotoxicity against gram-positive and gram-negative bacterial pathogens, as well

as against breast cancer.

1. The initial quaternized 2,3,3-trimethylindoleninium salts for halogenated

heptamethine cyanine dyes synthesis can be obtained by multistep reaction starting

from the diazotization of corresponding halogenated anilines followed by reduction

with tin(II) chloride, and then heterocyclization with 3-methyl-2-butanone in acetic

acid, with further N-alkylation by iodomethane, 6-bromohexanoic acid or

3-bromo-N,N,N-triethylpropan-1-aminium bromide. Better yields in the reaction of

diazotization can be achieved by the use of nitrosylsulfuric acid and precise temperature

control.

2. An efficient synthetic pathway towards the synthesis of symmetrical and

unsymmetrical heptamethine cyanine dyes containing a number of different halogen

atoms in terminal heterocyclic moieties is as follows: respective quaternized

indoleninium salts, containing halogen substituents, are introduced into one-pot

sequential reaction with N-[5-(phenylamino)-2,4-pentadienylidene]aniline

hydrochloride with the first and then with the second quaternized indolenine. In the first

step, the formation of an intermediate phenylacetamide derivative is carried out in

acetic anhydride, while in the second step, the formation of heptamethine cyanine dye is

initiated by the addition of pyridine. In the case of symmetrical heptamethinecyanines,

the first and the second quaternized indolenine is the same compound. The synthesis of

the phenylacetamide derivative in acetic anhydride is accompanied by undesired at this

step symmetrical dye byproduct formation. The formation of heptamethine cyanine dye
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speeds up with the addition of pyridine and slows down with acetic acid addition to

acetic anhydride.

3. Incorporation of halogen atoms, such as chlorine, bromine, and iodine in the

terminal indolenine moieties of heptamethinecyanines does not have a significant effect

on absorption and fluorescence maxima, although the introduction of iodine substituents

leads to a slightly greater red shift in the spectra, as compared to brominated or

unsubstituted dyes. At the same time, the fluorescence quantum yield (ΦFl) and lifetime

are strongly affected by the type of halogen atom, their quantity, and position. Thus,

halogenation of the dyes leads to significant ΦFl enhancement (up to 1.35 times).

In general, bromine and even chlorine atoms incorporation leads to a higher increase in

ΦFl of the dyes than iodine atoms. Halogen atoms in position 5 of terminal indolenine

moieties result in a slight decrease of ΦFl, while, in contrast, halogen atoms in positions

4 or 6 facilitate strong increase of ΦFl, and the introduction of two halogen atoms in

positions 4 and 6 at once enhances this effect. The combination of these positions

(4,5,6) shows only a moderate ΦFl increase seemingly at the expense of halogens in

position 5. At the same time, the level of ΦFl increasing is almost independent of the

type of incorporated halogen (more light-weighted, chlorine, or heavier, bromine or

iodine, atoms).

4. The halogen atom-promoted singlet oxygen quantum yield ΦΔ depends not

only on a number but also on the position of the halogen substituents in the

heptamethine cyanine dyes. Thus, 4,6I4-HITC dye containing 4 iodine atoms in

positions 4,6 of indolenine moieties have 1.5 lower ΦΔ as compared to 5I2-HITC with

2 iodine atoms. Importantly, while iodine atoms strongly (up to 8.4 times) increase the

ΦΔ of the heptamethine cyanine dyes, bromine atoms insignificantly affect it. The

incorporation of chlorine atoms reduces ΦΔ even below this value for HITC.

5. The inclusion of halogen atoms in terminal heterocycles of heptamethine

cyanine dye leads to a decrease of internal conversion in the excited state specifically

the restriction of rotation of indolium moieties around the polymethine chain, thus

increasing ΦFl, fluorescence lifetime, and, in some cases, even ΦΔ for halogenated dyes

compared to unsubstituted one.
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6. The developed new NIR heptamethine cyanine dyes containing up to six

iodine atoms and an aliphatic carboxylic group demonstrate the ability for

photodynamic eradication of S. aureus, E. coli, and P. aeruginosa pathogens, wherein

the increasing the number of iodine atoms in the dye has an unexpected and ambiguous

photocytotoxic effect on these bacteria, which is connected with two opposing factors:

(1) increase of the intersystem crossing and the rates of reactive species generation, and

(2) dye aggregation causing the reduced dye uptake that, supposedly, is followed by the

decreased rates of reactive species generation. As a result, the increase of the number of

iodine atoms up to two in the series of zwitterionic cyanines increases the efficacy of

S. aureus eradication; then the efficacy remains almost unchanged for the two-, three-

and four-iodinated dyes and diminishes in the case of the hexa-iodinated cyanine. At the

same time, the mono-iodinated heptamethine cyanine causes the most pronounced

photocytotoxic effect on E. coli and P. aeruginosa. An additional positive charge

contributed by a triethylammonium group decreases the efficacy of the dye towards

S. aureus but improves the eradication of E. coli and P. aeruginosa.

7. Water-soluble NIR diiodinated heptamethine cyanine dye 2ICy7S conjugated

with the trastuzumab antibody (Ab) is considered the most promising agent for

photoimmunotherapy (PIT) due to its high brightness and photocytotoxicity, while the

aggregation issue caused by iodine substituents is handled by the introduction of

sulfogroups. The iodine atoms in 2ICy7S play a key role in the enhanced

photocytotoxicity of the 2ICy7S–Ab conjugate. Thus, 2ICy7S–Ab conjugate promotes

significant breast cancer tumor growth suppression in the mouse xenograft model: when

irradiated with light, the combined photoimmunotherapeutic action results in 5.4-fold

suppression caused by necrosis, while the antibody-stimulated immunotherapeutic

effect of 2ICy7S–Ab can be estimated as 1.4-fold tumor growth suppression, the

similar result as for conjugate with non-iodinated analog Cy7TM–Ab with and without

light irradiation. The iodinated 2ICy7S–Ab conjugate demonstrates a 3-fold increased

quantum yield of singlet oxygen generation in aqueous media compared to its

non-iodinated analog, Cy7TM–Ab.
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8. Antibody conjugate with iodinated dye 2ICy7S–Ab provides a bright

fluorescent signal allowing real-time monitoring of the conjugate distribution in the

body and accumulation in the tumor, which is crucial for diagnostics purposes and for

recognizing the optimal time for light irradiation and thus improving the precision and

safety of treatment. The conjugation of 2ICy7S with a wide range of antibodies should

significantly expand the scope of efficient tools for photoimmunotherapeutic treatment

and theranostics targeting various types of cancer.

Thus, variation of quantity and position of halogen atoms allows adjusting the

key properties (ΦFl, ΦΔ, and phototocytoxicity) of heptamethine cyanine dyes and gives

an opportunity to design NIR cyanines with the desired properties in order to develop

effective materials for fluorescence imaging, diagnostics, and, especially, for

photodynamic therapy and theranostics.
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