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Державної наукової установи «Науковотехнологічний комплекс «Інститут монокриста-

лів» Національної академії наук України»
Омельченко Ірини Владиславівни

на дисертаційну роботу Кобзева Дмитра Володимировича
«Довгохвильові галогеновані флуоресцентні поліметинові барвники

для медикобіологічних застосувань»,
подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 102 Хімія, Галузь знань 10 Природничі науки.

1. Актуальність дисертаційної роботи та її зв'язок з державними чи галузеви-

ми науковими програмами.
Дослідження та розробка нових флуоресцентних барвників для медикобіологічних

застосувань є однією з найбільш актуальних задач сучасної синтетичної хімії, орієнтованої

на розробку сполук медичного призначення. Поліметинові барвники є дуже перспектив-

ним класом сполук для діагностики та лікування пухлин, що підтверджується численними

публікаціями досліджень цього класу сполук, опублікованих у світових рейтингових нау-

кових виданнях. Це обумовлено широким синтетичним простором для хімічної модифіка-

ції барвників, яка може змінювати їх флуоресцентні та інші властивості. Великим викли-

ком для дослідника є контрольована зміна структури сполук для отримання специфічних

цільових властивостей, і дослідження Кобзева Д.В. сфокусоване саме на цій науковій за-

дачі.
Актуальність роботи Кобзева Д.В. обумовлена кількома факторами:
1) Поліметинові ціанінові барвники широко використовуються у сучасній меди-

цині для фотодинамічної терапії та діагностики, і ця сфера потребує розширен-

ня спектру використаних сполук;
2) Клас сполук, отриманих в рамках дисертаційної роботи, може також викорис-

товуватись для тераностики – одного з найсучасніших напрямків медицини,

який потребує сполук, що поєднують діагностичні та лікувальні властивості;
3) Попри популярність ціанінових барвників, їх похідні, які б поєднували флуоре-

сцентні та фототоксичні властивості, залишаються недостатньо дослідженими.
Робота Кобзева Д.В. включає багато сучасних методів та дослідницьких підходів,

які мають міждисциплінарний характер, поєднуючи хімічну, біологічну, та медичну

сфери.
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Варто окремо відзначити перспективи практичного застосування сполук, синтезо-

ваних та досліджених Кобзевим Д.В., для медичної діагностики та терапії, а також для по-

дальшої розробки лікувальних підходів для терапії пухлин та антибактеріальної терапії.
Актуальність додатково підтверджується зв’язком з науковими темами ДНУ НТК

«Інститут монокристалів», які виконувались за відомчим замовленням НАН України:

«Функціональні матеріали медико-біологічного призначення на основі галогенвмісних

органічних сполук» (номер державної реєстрації 0120U102660), «Флуоресцентні ціані-

нові та сквараїнові барвники з атомами галогенів в термінальних гетероциклічних фраг-

ментах» (номер державної реєстрації 0120U101178) та «Синтез та дослідження галогено-

вмісних поліметинових барвників та люмінофорів» (номер державної реєстрації

0122U002235).
2. Ступінь обґрунтованості наукових положень в дисертації, їх достовірність і

новизна.
Всі наукові положення дисертації мають тверде наукове обґрунтування, яке не ви-

кликає сумнівів: вони базуються на численних ґрунтовно побудованих експерименталь-

них дослідженнях, виконаних із застосуванням різноманітних сучасних дослідницьких

методів – не тільки хімічних, але також і біологічних. Дисертація також містить розгор-

нуту теоретичну частину для планування експериментів та аналізу їх результатів.
3. Загальні дані про структуру дисертації та аналіз її змісту.

Дисертація є обґрунтованим, логічно побудованим, завершеним науковим дослі-

дженням. Вона складається з анотації, вступу, списку публікацій, п’яти розділів, та ви-

сновків. Загальний обсяг становить 143 сторінки друкованого тексту.
У вступі наведено тему роботи, сформульовано мету, предмет та задачі досліджен-

ня, обґрунтовано наукову новизну та практичну цінність дисертації.
У першому розділі наведено детальний огляд літературних даних щодо флуорес-

центних барвників загалом, впливу атомів галогенів та спектральні властивості поліме-

тинових барвників, окремо досліджено літературні дані щодо використання галогенова-

них та негалогенованих поліметинових барвників для діагностичних та лікувальних ці-

лей – терапії пухлин та антибактеріального лікування, та зроблено огляд використання

флуоресцентних барвників для тераностики.
Другий розділ присвячено синтезу цільових сполук – галогенованих гептаметино-

вих барвників, окремо описаний процес синтезу прекурсорів для цих барвників.
У третьому розділі описано результати спектральних досліджень цільових барвни-

ків – спектри флуоресценції, квантовий вихід флуоресценції, квантовий вихід синглетно-

го кисню, проаналізовано вплив положення, типу та кількості галогенових атомів на за-

значені властивості, також наведені результати квантовохімічних розрахунків для тео-

ретичного пояснення отриманих результатів.
Четвертий розділ присвячено застосуванню отриманих барвників для фотодинамі-

чної терапії та тераностики: описано результати дослідження впливу йодованих гепта-

метинціанінових барвників в якості агента для антимікробної терапії та фотоімунотерапії

пухлин, доведено зв’язок ефективності барвників для терапії з квантовим виходом синг-

летного кисню, наведено спектральні властивості сполук та їх кон’югатів in vivo.
У п’ятому розділі описано експериментальні методи, застосовані у дисертації. Ва-

рто відзначити їх різноманітність: дисертант поєднав широкий спектр фізикохімічних

методів з методами біологічних та медичних досліджень.
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Висновки дисертаційної роботи відповідають змісту та поставленій меті.
Анотація до роботи свідчить про відповідність її тексту основним положенням ди-

сертації.
4. Повнота опублікування результатів дисертації, кількість наукових публі-

кацій та конкретний особистий внесок здобувача.
За матеріалами роботи опубліковано чотири наукові статті у рейтингових наукових

виданнях, які індексуються міжнародними наукометричними базами Scopus та Web of
Science, а також шість тез у збірниках тез українських та міжнародних конференцій. Ос-

новні результати дисертації достатньою мірою висвітлені у публікаціях. Відомості про

особистий внесок висвітлено у списку публікацій.
5. Загальна оцінка дисертації та зауваження.
Дисертація Кобзева Д.В. є високоякісною науковою роботою, яка, як і більшість

сучасних актуальних досліджень, включає актуальні міждисциплінарні методи. В ході

ознайомлення з роботою виникли наступні питання та зауваження:
1) Дослідження спектральних властивостей барвників проводились у метанолі, в

той час як для практичного застосування сполук використовувались інші,

більш біологічно дружні розчинники.
2) Не пояснена відмова від дослідження кросзаміщених барвників, які б містили

одночасно атоми брому та йоду, з огляду на те, що хлор – та бромзаміщені бар-

вники демонструють найкращий квантовий вихід флуоресценції, а йодовані –
найкращі показники виходу синглетного кисню.

3) Недостатньо детально пояснено теоретичне підґрунтя різниці властивостей

сполук, які містять атоми галогену у позиції 5 термінального ароматичного ци-

клу, та сполук, які містять атоми галогену у позиціях 4 та 6. Зокрема, залиша-

ється відкритим питання, чи пов’язано це із впливом мезомерного ефекту. За-

галом, бракує порівняльної оцінки мезомерного, індуктивного, та стеричного
ефекту атомів галогену на спектр барвників, які є кон’югованими πсистемами.

4) В дисертації є простір для обговорення ймовірного впливу розчинника і зага-

лом середовища на гнучкість поліметинового ланцюгу барвника, яка може сут-

тєвим чином впливати на спектральні властивості.
5) Чому дослідження біологічного ефекту проводилось лише для окремих йодо-

ваних барвників?
6) В той час як перспектива досліджених сполук для фотоімунотерапії та теранос-

тики не викликає сумнівів, чи є доцільним їх використання для антибактеріа-

льної терапії, з огляду на велику кількість сучасних антибактеріальних засобів

для класичної антибактеріальної терапії?
7) У дисертації виявлено незначну кількість друкарських помилок.

Вищенаведені питання та зауваження не впливають на загальну високу оцінку ди-

сертації, яка є якісним завершеним науковим дослідженням, виконаним на високому рі-

вні.
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Відсутність порушень академічної доброчесності.
Під час виконання дисертації Кобзев Дмитро Володимирович дотримувався прин-

ципів академічної доброчесності. За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисер-

тації не було виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.
6. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.
Вважаю, що за актуальністю, новизною, рівнем і достовірністю отриманих науко-

вих результатів дисертаційна робота Кобзева Дмитра Володимировича «Довгохвильові

галогеновані флуоресцентні поліметинові барвники для медикобіологічних застосу-

вань» повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, який затверджено постановою

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44, а її автор, Кобзев Дмитро Володимиро-

вич, заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102

Хімія в галузі знань 10 Природничі науки.
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